
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE AlMEIDA, 265· CENTRO· CEP 18.185-000· TEUFAX 15. 327So9700-CENTRO - PILAR DO SUL· SP
www.pUardosul.sp.v.bf.

CONTRATO N.· 52/2020

PREGÃO PRESENCIAL N.· 23/2020

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N· 2008/2020

o MUNIClplO DE PILAR DO SUL. por meio da Prefeitura Municipal de Pilar do Sul, CNPJ n.· 46.634.473/0001-41, com
sede nesta cidade, denominada simplesmente PREFEITURA, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr.
MARCO AURÉLIO SOARES, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG. n.· 23.096.782-6,
inscrito no CPF sob n.· 110.492.378-54, residente e domiciliado á Rua Major Euzébio de Moraes Cunha, n· 868 - Bairro
Colinas - Pilar do Sul, Estado de São Paulo, e a empresa FIORllLl SOFTWARE LTOA, com sede na Avenida Margina,
n· 65, Distrito Industrial, na cidade de Balsamo, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o n.· 01.704.233/0001·38
doravante denominada CONTRATADO, representada neste ato por JOSÉ ROBERTO FIORllLl, portador do RG n.·
5.146.225-4, inscrito no CPF n· 476.609.378-04, firmam a presente Contrato, concernente á licitação PREGÃO
PRESENCIAL N.· 23/2020. Os contraentes enunciam as seguintes cláusulas e condições que regerão o contrato em
harmonia com os principios e normas da legislação aplicável á espécie, especialmente a Lei Federal n· 8.666/93 e suas
alterações posteriores e a Lei n· 10.520/02, doravante denominada Lei do Pregão, que as partes declaram conhecer,
subordinando-se, incondicional e irrestritamente, ás suas estipulações.

CLÁUSULA PRIMEIRA (DO OBJETO)

1.1. O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERViÇOS DE
IMPLANTAÇÃO, LICENCIAMENTO OU LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE COMPUTADOR - SOFTWARE
DE GESTÃO PÚBLICA, em atendimento a Prefeitura Municipal de Pilar do Sul, conforme especificações constantes no
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA do Pregão Presencial em epígrafe, que integram este Contrato,
independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

ITEM VALOR POR MODULO (LOCAÇÃO MENSAL) DOS SOFTWARES. VALOR VALOR
MENSAL TOTAL

01 Contabilidade nública e AUDESP R$ 6.460,40 R$ 77.524,80
02 Planeiamento e orcamento R$ 480,50 R$ 5.766,00
03 Tesouraria R$ 480,50 R$ 5766,00
04 Administração de estoque R$ 480,50 R$ 5766,00
05 Gestão de comoras e Iicitacão R$ 480,50 R$ 5766,00
06 Gestãooaraoatrimônio R$ 480,50 R$ 5766,00
07 Administracão de frotas R$ 480,50 R$ 5766,00
08 Atendimento à lei complementar 131/2009 R$ 480,50 R$ 5766,00
09 Diario oficial eletronico municipal. R$ 830,80 R$ 9.969,60
10 Gestão de recursos humanos R$ 4.532,20 R$ 54386,40
11 Gestão das receitas R$ 4.532,20 R$ 54.386,40
12 ISS e nota fiscal eletrônica R$ 4.256,30 R$ 51.075,60
13 Gestão da saúde oública R$ 4.532,20 R$ 54386,40
14 Secretaria eorotocolo R$ 1.246,20 R$14.954,40
15 Software de controle intemo R$ 1.246,20 R$14954,40

Valor total dos Softwares. R$ 31.000,00 R$ 372.000,00

c

http://www.pUardosul.sp.v.bf.


PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOAO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE AlMEIDA, 265 -CENTRO - CEP 18.185-000 - TEUFAX 15. 327!l-9700 -CENTRO - PIlAR DO SUL SP
wiNw.pllardosul.sp. .br

cLÁUSULA SEGUNDA (DO PRAZO E CONDiÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO)

2.1 - Os serviços licitados deverão ter o inicio de sua implantação na data de assinatura do contrato, os quais devem no
prazo maximo de 60 (sessenta) dias estar em pleno funcionamento, prazo este necessário para que haja a migração do
sistema anterior, as adequações necessárias e o treinamento dos funcionários que utilizarão o sistema.
2.1.1 - A Contratada se responsabilizará pela prestação do objeto deste certame, sem õnus ao contratante.
2.1.2 - Não será tolerado atraso no fornecimento do objeto deste contrato dentro do prazo disposto pelo item 2.1,
ressalvados os casos extraordinários e relevantes que os justifiquem.
2.2 - Depois de implantado o software será recebido confomne a seguir:
a) provisoriamente: de posse da proposta respectiva, será recebido o software para verificação de especificações,
quantidade, qualidade, prazos, preços e outros dados pertinentes e, encontrada alguma irregularidade, será fixado prazo
para sua correção;
b) definitivamente: após recebimento provisório, será realizada conferência dos produtos e sendo aprovados será
efetivado o recebimento definitivo, com aposição de assinatura no documento fiscal.
2.2.1 - Na hipótese do objeto apresentar irregularidade não sanada, será reduzido a termo o fato e encaminhado á
autoridade competente para procedimentos inerentes á aplicação das penalidades.
2.3 - O recebimento do objeto será controlado por servidor designado pelos setores requisitantes, que farão a verificação
da sua conformidade com a proposta apresentada, e ainda, quanto ao cumprimento de conformidade com a solicitação
da entrega do objeto.
2.4 - A execução do Contrato será acompanhada, confomne o caso, nos termos do art. 67 e 73 da Lei Federal n.' 8.666/93.
2.6 - A Administração rejeitará o objeto fornecido em desacordo com o Contrato (art. 76 da lei Federal n.' 8.666/93).
2.7 - O recebimento definitivo não exclui a responsabilidade da proponente, nos temnos das prescrições legais.
2.8 - A empresa contratada se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, compatibilidade com as obrigações
assumidas, assim como todas as condições de habilitação e qualificação, exigidas na licitação, apresentando
documentação revalidada se, no curso do contrato, algum documento perder a validade.

cLÁUSULA TERCEIRA (DO VALOR)

3.1. O valor deste contrato é de R$ 372.000,00 (trezentos e setenta e dois mil reais) , considerando valor transcrito na
cláusula primeira, confomne classificação final da Contratada constante na ata da sessão do pregão presencial,
devidamente juntada nos autos do referido processo, correspondendo aos objetos definidos na cláusula primeira.

CLÁUSULA QUARTA (DA DESPESA)

4.1. Os recursos financeiros para o atendimento ao objeto desta licitação correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

FICHA UNIDADE FUNÇAO I PROJETO f PROGRAMA: CLASSIFICAÇAO DESTINAÇAO
ORCAMENTÁRIA SUBFUNCÃO ATIVIDADE: ECONÔMICA: RECURSO:

02.08.00 - 2042 - 0010- 339040.00· ServiçosManutençãoSecretaria De 04.121- da Secretaria Manutenção da de Tecnologia da 01.110.000-
207 Finanças Planejamento de Finanças, Secretaria Informação e GeralPlanejamento E e orçamento Planejamento Finanças e Comunicação - Pessoa

Patrimônio e Patrimônio Planejamento Juridica

02.05.00 - 2033 - 3.3.904000 - Serviços

Secretaria de 10.301 - Manutenção 0014 - de Tecnologia da 01.110000-
140 Saúde e Bem Atenção da Secretaria Manutenção da Informação e Geral

Estar Básica de Saúde Saúde Comunicação - Pessoa
Juridica

02.13.00 - 04.062 - 2067 - 0017 - 3.3.90.40.00 - Serviços
Secretária de Defesa do Manutenção Manutenção da de Tecnologia da 01.110.000-

297 Negôcios Interesse da Secretaria Secretaria de Informação e Geral
Juridicos e Público no de Negócios Negócios,

Comunicação - Pessoa
Tributários Juridica

"<?/ C) C ~
~

"I



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JO O URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 1a.1a!HJOO - TEUFAX 15.3278-9700 -CENTRO - PILAR 00 SUL·SP
www.pllar<l<lsuf.sp..br

Processo Juridicos e Juridicos e
Judiciario Tribulários Tribularios

02.10.00 - 2048 - 0013 - 3.3.90.40.00 - Serviços04.128 - Manutenção daSecretaria de Formação de Manutenção
secretaria de de Tecnologia da 01.110000-242 Administração e Recursos da secretaria Administração e Informação e GeralRecursos Humanos de Recursos Comunicação - Pessoa

Humanos Administração Humanos Juridica

cLÁUSULA QUINTA (DO PAGAMENTO)

5.1 - O pagamento devido ao licitante vencedor será efetuado em até 30 (trinta) dias contados da apresentação e
recebimento da nota fiscal/fatura pela Secretaria de Finanças, correspondente aos serviços prestados no mês anterior
e de acordo com as especificações do edital desta licitação, que será realizado na forma do art. 73, inciso 11da Lei n.'
8.666/93.
5.2 - O pagamento será feito através de crédito em conta corrente a ser fomecido pela Contratada, onde deverá conter
na respectiva nota fiscal o número da agência e da conta corrente da empresa.
5.3 - Em nenhuma hipótese e em tempo algum poderá ser invocada qualquer dúvida quanto aos preços propostos.
5.4 - Nenhum pagamento será efetuado ao(s) licitante(s) vencedor(es), enquanto pendente de liquidação qualquer
obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito
do reajustamento de preços ou correção monetária.
5.5 - Correrão por conta da licitante vencedora todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas
e previdenciárias decorrentes da entrega do objeto.
5.6 - Ocorrendo atraso no pagamento, em relação ao prazo previsto no subitem anterior, desde que este não decorra de
ato ou fato atribuivel á contratada, aplicar-se-á o indice do IPCA - Indice de Preços ao Consumidor Amplo, publicado
pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE, pro rata diem, a titulo de compensação financeira que será o
produto resultante do mesmo indice do mês anterior ao pagamento, dividido por 30 (dias de um mês), multiplicado pelo
número de dias de atraso do mês correspondente, repetindo-se a operação a cada mês de atraso.

CLÁUSULA SEXTA (DO PRAZO)

6.1. O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura,
podendo ser prorrogado nos limites previstos no Inciso IV do Artigo 57 da Lei Federal 8666/93.

cLÁUSULA SÉTIMA (DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA)

7.1 A CONTRATADA obriga-se a assumir integral responsabilidade pela bca prestação dos serviços contratados de
acordo com as normas do Edital, utilizando seus próprios recursos humanos e materiais, bem como:

a) Manter em perfeito estado de funcionamento, ás suas exclusivas expensas, todos os serviços que compõe o objeto,
conforme orientação e supervisão da CONTRATANTE e obedecer a recomendações estabelecidas pela mesma.
b) Responder por todas as obrigações previdenciárias, seguro, acidente de trabalho e outras impostas pela legislação
trabalhista, cível e outras, resultante da execução do objeto contratado.
c) Responsabilizar-se por todos os encargos fiscais, bem como pela indenização a terceiros que porventura sofram
prejuízos decorrentes de atos da própria CONTRATADA, de empregados ou prepostos seus, praticados durante a
execução do contrato.
d) Manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições i
de habilitação e qualificação exígidas na licitação.
e) Submeter-se ás fiscalizações levadas a efeito pela CONTRATANTE, bem como pelos órgãos fiscalizadores
pertinentes, durante toda sua vigência do contrato.
~ Indicar sua contraparte para representá-Ia perante a CONTRATANTE, em tudo que se relacionar com o objeto deste
~~. ~
g) Sempre que houver alterações de leis e normas, ou criação de outras, o sistema correspondente deverá ser "V
customizado, de modo que se mantenha sempre atualizado á legislação vigente sem qualquer custo adicional. \J)U'

~ C~



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265· CENTRO· CEP 18.185-000 - TruFAX 15. 3278-9700 • CENTRO - PIlAR DO SUL· SP
www.pllardosul.sp. llt

h) Fazer a conversão dos dados, implantar o sistema e ministrar capacitação do quadro de pessoal, além de prestar
manutenção técnica ao sistema integrado, conforme especificações técnicas contidas no Anexo I do Edital.

cLÁUSULA OITAVA (DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE)

8.1. São obrigações da Contratante:
8.1.1. Fomecer todos os dados e especificações necessárias á completa e correta entrega do objeto;
8.1.2. Comunicar á Contratada, com antecedência minima de 24 (vinte e quatro) horas, das necessidades supervenientes
porventura ocorridas. para o perfeito cumprimento do objeto deste instrumento.
8.1.3. Atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva entrega do objeto desta licitação;
8.1.4. Aplicar á Contratada as penalidades, quando for o caso;
8.1.5. Prestar á Contratada toda e qualquer informação. por esta solicitada, necessária á perfeita entrega do objeto;
8.1.6. Efetuar o pagamento á Contratada no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no setor competente;
8.1.7. Notificar, por escrito, á Contratada da aplicação de qualquer sanção;
8.1.8. Garantir á Contratada o direito ao contraditório e ampla defesa nos casos de aplicação de sanções.

cLÁUSULA NONA (DAS PENALIDADES)

9.1. A Contratada que descumprir quaisquer das cláusulas ou condições deste instrumento ficará sujeita ás penalidades
previstas no art. 7' da Lei n.' 10.520/02, bem como aos art. 86 e 87 da Lei nO 8.666/93.
9.2. Nos termos do art. 87 da Lei n.' 8.666/93, pela inexecução total ou parcial deste Contrato, a Contratada, garantida a
prévia defesa, ficará sujeita ás seguintes sanções:
a) Advertência;
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor do Contrato;
c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com este órgão promotor do certame,
por prazo de até 5 (cinco) anos;
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública em geral enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a
penalidade, que será concedida sempre que o detentor da ata ressarcir a Administração pelos prejuizos resultantes e
depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base na alínea anterior.
9.3. O atraso injustificado na entrega do objeto, sem prejuizo do disposto no § l' do artigo 86 da Lei n.' 8.666/93, sujeitará
a Contratada á multa de mora, calculado por dia de atraso da obrigação não cumprida na seguinte proporção:
a) atraso de até 30 (trinta) dias, multa de 0,1% (um décimo por cento) ao dia; e
b) atraso superior a 30 (trinta) dias, até o limite de 60 (sessenta) dias: multa de 0,2% (dois décimos por cento) ao dia.
9.4. Pela inexecução total ou parcial do Contrato, poderão ser aplicadas á Contratada as seguintes penalidades:
a) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total ou parcial da obrigação não cumprida; ou
b) a aplicação de suspensão temporária para licitar e contratar com a Municipalidade elou declaração de inidoneidade,
conforme previsto pelo artigo 7' da Lei Federal n° 10.520/02.
9.5. A aplicação de uma penalidade não exclui a aplicação das outras, quando cabiveis. A penalidade de multa poderá
ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer das demais, podendo ser descontada de eventuais
créditos que tenha em face da Contratante.
9.6. As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu pagamento não elide a responsabilidade
da Contratada por danos causados á Contratante.
9.7. O prazo para defesa prévia quanto á aplicação de penalidade é de 05 (cinco) dias úteis contados da data da
intimação do interessado.
9.8. O valor das multas será recolhido aos cofres Municipais, dentro de 03 (três) dias úteis da data de sua cominação,
mediante guia de recoihimento oficial.
9.9. Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido, será automaticamente descontado da primeira parcela
de preço a que a Contratada vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for
o caso, cobrado judicialmente.
9.10. Após a aplicação de quaisquer das penalidades acima previstas, realizar·se-á comunicação escrita á empresa e
publicação no Órgão de Imprensa Oficial (excluídas as penalidades de advertência e multa de mora), constando o
fundamento legal da punição, informando ainda que o fato seja registrado no cadastro correspondente.

http://www.pllardosul.sp.


PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE AlMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEUFAX 15. 3278-9700- CENTRO - PILAR 00 SUL- P
www.pllardosul.sp. .llt

cLÁUSULA DÉCIMA (DA RESCISÃO)

10.1. O presente contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal n.' 8.666/93, com as
consequências indicadas no art. 80, sem prejuizo das sanções previstas naquela Lei e no Edital.
10.2. Os casos de rescisão contratuai serão formalmente motivados nos autos do Processo, assegurado o direito à prévia
e ampla defesa.

cLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA (DA CESSÃO OU DA TRANSFERÊNCIA)

11.1. O presente contrato não poderá ser objeto de cessão, subcontratação ou transferência, no todo ou em parte, sem
a prévia autorização da contratante. .

cLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA (DAS RESPONSABILIDADES)

12.1. A Contratada assume como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução
das obrigações contratadas. Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados,
prepostos ou subordinados, e, ainda, por quaisquer prejuizos que sejam causados à Contratante ou a terceiros na
execução deste contrato.
12.2. A Contratante não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculados à legislação tributária,
trabalhista, previdenciária ou securitária, e decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e
responsabilidade caberão, exclusivamente à Contratada.
12.3. A Contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que
vinculados à execução do presente contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da
Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.
12.4. A Contratada manterá, durante toda a execução do contrato, as condições de habilitação e qualificação que lhe
foram exigidos na licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA (DA GESTÃO DO CONTRATO)

13.1. O gestor do presente Contrato será a Sra, CLAUDIA APARECIDA DE ALMEIDA ROSA KUROSAKI, Diretora de
Planejamento da Prefeitura de Pilar do Sul, nos termos do artigo 67 da Lei de Licitações, ao qual competirá velar pela
perfeita exação do pactuado, em conformidade com o previsto no Edital. na proposta da Contratada e neste instrumento.
13.2. Em caso de eventual irregularidade, inexecução ou desconformidade na execução do Contrato o agente fiscalizador
dará ciência à Contratada do sucedido, fazendo-o por escrito, bem assim das providências exigidas para sanar a falha ou
defeito apontado, Todo e qualquer dano decorrente da inexecução, parcial ou total, do contrato, ainda que imposto a
terceiros, será de única e exclusiva responsabilidade da Contratada.
13.3. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui e nem reduz a responsabilidade da Contratada por quaisquer
irregularidades, inexecuções ou desconformidades havidas na execução do ajuste, ai incluidas imperfeições de natureza
técnica ou aqueles provenientes de vicio redibitório, como tal definido pela lei civil.
13.4. O Contratante reserva-se o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os serviços, caso os mesmos afastem-se das

especificações do edital, seus anexos e da proposta da Contratada,

cLÁUSULA DÉCIMA QUARTA (DOS TRIBUTOS E DESPESAS)

cLÁUSULA DÉCIMA QUINTA (DA PUBLICIDADE DO CONTRATO)

14.1. Constituirá encar90 exclusivo da Contratada o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas decorrentes
da formalização deste contrato e da execução de seu objeto,

15.1. Até o quinto dia útil do mês seguinte ao da assinatura do presente contrato, a Contratante providenciará sua
publicação no site da Prefeitura www.pilardosul.sp.gov.br. para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias, daquela data, como
condição indispensável para sua eficácia,

cLÁUSULA DÉCIMA SEXTA (DO FORO)

http://www.pllardosul.sp.
http://www.pilardosul.sp.gov.br.


PREFEITURA MUNICIPAL DE PilAR DO SUL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS oe MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 1B.1B~OOO_- TEUFAX 15. 3278-9700 - CENTRO- PILAR 00 SUL·
www.pllardos.l.sp.gov.

16.1. O Foro do contrato será o da Comarca de Comarca de Pilar do Sul/SP, excluído Qualquer outro.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e
achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

RITA DE CÁSS A QUEIROZ CARVALHO
Secretaria Saúde e Bem Estar

Pilar do Sul, 17 de junho de 2020.

CAETANO SCADUTO 11LHO
etário de Negócios JUridiCj e Tributários

~ .
TALlTA COSTA DE OLIVEIRA VENANCIO

Secretária de Administração e Recursos Humanos

Testemunhas:

Nome:
RG:
CPF:

JOSÉ OBERTO FIORILLI
FIORILLI SOFTWARE LTDA

Contratada

Nome:
RG:
CPF:

http://www.pllardos.l.sp.gov.


PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URtAS DE MOURA

RUA TENENTE AlMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEUFAX 15. 327So9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SP
www.pllardosul.sp..br

TERMO DE CIENCIA E NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
CONTRATADO FIORILLI SOFTWARE LTOA
CONTRA TO N°: 52/2020
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERViÇOS DE IMPLANTAÇÃO, LICENCIAMENTO
OU LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE COMPUTADOR - SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
cujo trãmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestaçôes de interesse, Despachos
e Decisôes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em
consonância com o estabelecido na Resolução nO01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisôes que vierem a ser tomados,
relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nO709, de 14 de
janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de
Processo Civil;
d) Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de contato deverá ser comunicada
pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo·nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa,
interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Pilar do Sul, 17 de junho de 2020.

GESTOR DO ÓRGÃO/ ENTIDADE:
Nome: Claudia Aparecida de Almeida Rosa Kurosaki
Cargo: Diretora de Planejamento
CPF: 047.935.688-23 RG: 16.359.987-9
Endereço residencial completo: Rua Tenente Almeida, nO923, Jd. Sol Nascente, Pilar do Sul-SP
E-mail institucional:financas@pilardosul.sp.gov.br
Telefone: 99651·9046

Assinatura:

Pelo CONTRATANTE:
Nome: MARCO AURÉLIO SOARES

http://www.pllardosul.sp..br
mailto:institucional:financas@pilardosul.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE AlMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.18~OO - TEUFAX 15_3276-9700 - CENTRO - PIlAR 00 SUL-$P
www.pllardcsul.sp.go.br

Assinatura:

Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 110.492.378-54 RG: 23.096.782-6
Data de Nascimento: 22/09/1971
Endereço residencial completo: Rua Major Euzébio de Moraes Cunha, nO868 - Bairro Colinas - Pilar do Sul, Estado de
São Paulo
E-mail institucional:gabinete@pilardosul.sD.gov.br
E-mail pessoal: ilardosul. abinetemail.com
Telefone(s): (15) 3278-970

Assinatura:

Pela CONTRAT
Nome: JOSÉ ROBERTO FIORILLI
Cargo: Administrador
CPF: 476.609.378-04 RG 5.146225-4
Endereço residencial completo: Av. Anisio Haddad, nO8205, São José do Rio Preto - SP
E-mail institucional:fiorilli@fioriIlLcom.br
Telefone(s): (17) 3264-9000 / (17) 3264-9001

http://www.pllardcsul.sp.go.br
mailto:institucional:gabinete@pilardosul.sD.gov.br
mailto:institucional:fiorilli@fioriIlLcom.br

